(1) Philop. in *Phys.*, ed. Vitelli, p. 509, l. 29: οἵημι οὖν πρῶτον μέν, ὅπερ ἡδη εἰρηται, ὅτι τὰ ἐξιέμενά τινος τυχόντα αὐτοῦ ἔκεινό τε γίνεται κατὰ δύναμιν, ὅπερ ἔστι τὸ ἐρετόν, καὶ ἐξ αὐτοῦ παρονομάζεται, ἵσως δὲ καὶ τοῦ αὐτοῦ κοινωνεῖ ὄνόματος..., τὸ δὲ τόπου ἐξιέμενον οὔτε τόπος γίνεται οὔτε ἐξ αὐτοῦ παρονομάζεται.

(2) Simplicius in *Phys.*, ed. Diels, p. 533, l. 29: τοῦτο δὲ μάλιστα ἥττον, ὅτι εἰ ὁ τόπος η τόπος τέλος ἐστίν, ὅθεν δὲ ἔξεισιν ὑδωρ ἔκει γίνεται ἀήρ, ἐσται τῶν διαφόρων σωμάτων τὸ αὐτὸ τέλος.

tamen interest inter locum et finem, quod finis *ante* eam rem datur quae ad finem tendit, locus autem *post* dispositas et ordinatas res e quibus constat universum. Ad locum videlicet aeris, inter umida et ignea positum, aer tendit, non quod loco isto velut fine quodam attrahatur, sed quia ita conformatus aer est ut inter aquam et ignem quiescat, intra cetera eleminta moveatur. Ex hac ipsa quiete nascitur naturalis aeris locus : locum igitur naturalem, cum naturalis motionis non sit finis, sed eventus et quasi proventus, potius effectus quam causae partes agere dixerimus.

Supersunt ratiunculae due, quarum altera in hunc modum concluditur : si locus res fuerit, res autem cuncta in loco, erit loci locus, adeo ut progrediari in infinitum¹. Altera autem in illum : cum omne corpus locum obtineat, necesse est locus omnis corpore impleatur. At, si ita se res habeat, accretio corporum jam non potest intellegi, quippe que vacuum spatium, intra quod crescent corpora, videatur postulare².

Excogitanda nunc loci definitio, quae controversias omnes dirimat. — Harum autem omnium principium et causam si expresseris, unam eandem invenies universis de spatio disputationibus suppositam esse conjecturam : locum esse separatum aliquid, quod per se ipsum constet. Conjecturam eam Aristoteles alias eruet et aperte impugnabit : nunc circa tergiversatur. Emancipationi enim loci, ut ita dicam, adversari, spatium e corporibus intempestive egressum intra corpora rursus includere, hoc Aristotelis propositum, hic totius disputationis finis. — Sed distincte et ex ordine procedamus.

(1) *Phys.* IV, 209, a, 23 : ἔτι δὲ καὶ αὐτὸς εἰ ἔστι τι τῶν ὅντων, ποῦ ἔσται; ή γάρ Ζήνωνος ἀπορία ζητεῖ τινὰ λόγον· εἰ γάρ πᾶν τὸ ὃν ἐν τόπῳ, δῆλον ὅτι καὶ τοῦ τόπου τόπος ἔσται, καὶ τοῦτο εἰς ἄπειρον πρόξειν.

(2) *Phys.* IV, 209, a, 26 : ἔτι ὡσπερ ἄπαν σῶμα ἐν τόπῳ, οὕτω καὶ ἐν τόπῳ ἀπαντει σῶμα· πῶς οὖν ἐροῦμεν περὶ τῶν αὐξανομένων; ἀνάγκη γάρ ἐν τούτων συναύξεσθαι τὸν τόπον αὐτοῖς, εἰ μήτ’ ἐλάττων μήτε μείζων ὁ τόπος ἐκάστου.

III.

Quem ordinem Aristoteles de loci natura cogitando servaverit.

Quem ordinem Aristoteles de hac re meditando servaverit, dispicere difficile est. Nam de loco primum, de vacuo deinde, quo planius intellegatur, dicit separate, quamvis hanc et illam quæstionem ita proponat ut altera per alteram permeare videatur. Eruamus tamen, si possimus, reconditos Aristotelis sensus, ut ordinem eum, quem cogitando tenuit, in lucem proferamus.

Primum igitur corpus quoddam consideravit, in certo definitoque loco positum. Quæsivit quid iste locus esset, corpusne ipsum, an corporis qualitas? — Neutrum videlicet. — Cum ita se res haberet, neque quidquam proficerent aut corpus aut corporis qualitates, corpus sustulit, exploraturus deinde quid superesset. Quod autem superest, ut plerisque videtur, id vacuum est intervallum. Ad novam igitur investigationem adductus, deberetne ita definiri locus ut esset vacuum intervallum, multis rationibus et argumentis confirmavit Aristoteles non posse vacuum quidquam aut per se existere, aut mente concipi. Quæ cum comperta haberet, locus autem non corpus esset, non qualitas corporis, immo ne intervallum quidem illud quod sublato corpore videretur remanere, ad id necessario se vertit Aristoteles quod solum supererat: corpus dico circumjectum, in quo inclusum illud tenebatur, velut gemma in pala. — Habemus nunc seriem continuationemque

imaginum quibus Aristoteles eo est adductus, ut locum statueret interiorem esse continentis rei superficiem¹.

Singillatim expediamus, quare locus neque corpus sit, neque corporis inclusi qualitas ulla, immo ne intervallum quidem vacuum quod sublato corpori superstes esse videatur.

(1) *Phys.* IV, 211, b, 6 : σχεδὸν γὰρ τίτταρά ἔστιν ὃν ἀνάγκη τὸν τόπον ἐν τι εἰναι· οὐ γάρ μορφὴ οὐδὲ η διάστημά τι μεταξὺ τῶν ἐσχάτων, η τὰ ἔσχατα εἰ μή ἔστι μηδὲν διάστημα παρὰ τὸ τοῦ ἐγγινομένου σώματος μέγεθος. Τούτων δὲ ὅτι οὐκ ἐνδέχεται τὰ τρία εἰναι, φανερόν.

IV.

Quomodo Aristoteles locum a materia formaque corporis distinxerit.

Locum esse proprium aliquid corporis inclusi, materiam aut formam, nonnullis placet, propter perspicuam loci cum forma et materia similitudinem. Locus enim, formæ instar, rem complectitur : formæ instar, exteriorem corporis circumutum sequitur atque delineat¹. — Propior immo etiam loci cum materia cognatio. Nam locus, tanquam materia, mutationis variæ quasi commune theatrum est, ut sit ubi albus color nigrum excipit, duritiam mollitudo². Hoc idem Aristoteles abstrusiore quadam sententia dicit, quam his fere verbis in latinum vertemus : « Quatenus locus videtur esse intervalum magnitudinis, materia potius est. Neque enim eadem res est magnitudo et magnitudinis intervallum. Intervallum vocamus, quod forma cingitur ac definitur, velut planitie et termino. Hujus autem generis materia est, et interminatum. Sublato enim sphæræ termino, sublatis et sphæræ affectibus, nihil relinquitur praeter materiam³. » — Quantum

(1) *Phys.* IV, 211, b, 11 : ἀλλὰ διὰ μὲν τὸ περιέχειν δοκεῖ ἡ μορφὴ εἶναι· ἐν ταῦτῷ γάρ τὰ ἔσχατα τοῦ περιέχοντος καὶ τοῦ περιεχομένου.

(2) *Phys.* IV, 211, b, 29 : καὶ ἡ ὥλη δὲ δόξειν ἄν εἶναι τόπος, εἰ γε ἐν ἡρεμοῦντι τις σκοποίν καὶ μὴ κεχωρισμένον ἀλλὰ συνεγέρται, ἔστι τι ὁ νῦν μὲν λευκὸν πάλαι δὲ μέλαν, καὶ νῦν μὲν σκληρὸν πάλαι δὲ μαλακόν (διό φαμεν εἶναι τι τὴν ὥλην), οὕτω καὶ ὁ τόπος διὰ τοιαύτης τινὸς εἶναι δοκεῖ φαντασίας.

(3) *Phys.* IV, 209, b, 6 : ἢ δὲ δοκεῖ ὁ τόπος εἶναι διάστημα τοῦ μεγέθους, γ. ὥλη· τοῦτο γάρ ἔτερον τοῦ μεγέθους· τοῦτο δὲστὶ τὸ περιεχόμενον ὑπὸ τοῦ ει-

intelligere possumus, magnitudinem vocat Aristoteles illud quod terminat, magnitudinis autem intervallum id quod terminatur. Quapropter, si terminum dixeris esse formam, fiet necessario ut id quod a forma terminum et affectum accipit, per se autem termino et affectu caret, materia sit. Quatenus igitur locum existimant nonnulli esse intervallum magnitudinis, materiam designant. — Quæret aliquis : Nonne duas res intervallum significat, sive intervallum vocas id quod terminum tantummodo accipit, sive quod et affectum? Posteriorem verbi significationem si admiseris, intervallum nihil aliud sane tibi erit nisi materia, quippe quod affectus seu qualitates recepturum sit et jam potestate contineat. Prior autem ea verbi vis est, ut intervallum terminos quoslibet accipiat, in sphæram figuretur aut cylindrum aut aliam quamcumque formam geometricam, physicos vero, ut ita dicam, affectus omnino rejiciat. Intervallum si ita intellexeris, jam non erit materia, sed vacuum. Aristoteles autem cum intervallum vocat id quod et terminum et affectum accipit, quasi nequeant disjungi geometricæ physicæque qualitates, nomine de re ipsa præjudicat, adeo ut, specie definitionis, vacuum intervallum per se esse omnino neget? — Incurreret quidem in hoc crimen Aristoteles, nisi esset postea contra vacuum dicturus. Nunc priorem illam verbi significationem silentio praeterit : eorum tantummodo sententiam spectat, qui locum arbitrantur materiale, si ita loqui liceat, esse intervallum. Quin etiam Platonem reum facit, qui « eandem rem existimaverit esse materiam et receptaculum¹ ». Nobis vero, si verbo materiæ Aristoteliam

δous καὶ ὡρισμένον, οἷον ὑπὸ ἐπιπέδου καὶ πέρατος. "Εστι δὲ τοιοῦτον ἡ ὥλη καὶ τὸ ἀόριστον· ὅταν γὰρ ἀφαιρεθῇ τὸ πέρας καὶ τὰ πάθη τῆς σχείρας, λέπεται οὐδὲν παρὰ τὴν ὥλην.

(1) *Phys.* IV, 209, b, 10 : διὸ καὶ Πλάτων τὴν ὥλην καὶ τὴν γώραν ταῦτο φησιν εἰναι ἐν τῷ Τίμαιῳ τὸ γὰρ μεταληπτικὸν καὶ τὴν γώραν ἔν καὶ ταῦτόν.

vim Aristoteles attribuat, parum Platonica videtur ea Timæi interpretatio. Colligitur enim ex Timæo, locum esse illud idearum receptaculum quod affectus quoslibet patitur, indefinitum autem natura est : quod principium, potentiae expers, vacui spatii nostri potius quam Aristotelæ materiæ germanum dixerimus. — Utcumque se res habet, alii locum dicunt esse formam, alii autem, inter quos immerito Plato ab Aristotele numeratur, materiam.

Errare utrosque vehementer Aristoteles quattuor præcipue argumentis confirmat.

Primum igitur, disjungi ab ea re, quæ locum obtinet, neque materia neque forma possunt : potest autem locus. Ubi erat aer, eo potissimum succedit aqua aut ignis. — Haud absimili modo locum neque partem esse neque qualitatem habitumve corporis intelleges¹.

Ad alterum argumentum veniamus. Si locus materia sit aut forma, qui fit ut corpus unumquodque ad proprium et naturalem locum contendat ? « Quod neque motionem intra se « habet, neque differentias eas patitur quas altum et imum « vocamus, id locus esse non potest². » — Ut plane dicamus, locus necessario id est, in quo et ad quod corpus moveatur. Moveri autem intra se corpus nequit, neque altum aut imum naturali motu petere si differentias eas in se ipsum habeat. Oportet igitur et differentias eas et motionis theatrum extra

(1) *Phys.* IV, 211, b, 35 : ... οὖν ἡνὶ ἀήρ, ἐνταῦθος ἔστιν νῦν ὕδωρ· ἀλλ' ἡ μὲν ὕλη, ὥσπερ ἐλέχθη ἐν τοῖς πρότερον, οὔτε χωριστὴ τοῦ πράγματος; οὔτε περιέχει, ὁ δὲ τόπος ἀμφω. — Cf. 209 b, 24 : ἐν τῷ γὰρ ἀήρ ἡγ, ἐν τούτῳ πάλιν ὕδωρ, ὡς ἔφαμεν, γίνεται, ἀντιμεθισταμένων ἀλλήλοις τοῦ τε ὕδατος καὶ τοῦ ἀέρος, καὶ τῶν ἀλλων σωμάτων ὅμοίως, ὥστε οὔτε μόριον οὕτον ἔξι; ἀλλὰ χωριστὸς ὁ τόπος ἐκάστου ἔστιν.

(2) *Phys.* IV, 210, a, 2 : εἴτι πῶς ἀν φέροιτο εἰς τὸν αὐτοῦ τόπον, εἰ ὁ τόπος ἦν ἡ ὕλη ἡ τὸ εἰδος;; ἀδύνατον γὰρ οὖ μὴ κίνησις μηδὲ τὸ ἄνω ἡ κάτω ἔστι, τόπον εἶναι.

corpus constituas. Ergo extra materiam et formam locus est.

Tertium de quattuor argumentis in hunc modum : Si locum intra corpus posueris, locus cum corpore movebitur; mutabit igitur locus locum. At vero mutare locum locus non posset, nisi jam locum obtineret. Esse autem in loco locum Aristoteles omnino absurdum existimat¹.

Quartum denique argumentum, utpote obscurius, in latinum totidem verbis convertemus : « Cum ex aere aqua facta est, « periit locus : nam corpus illud quod factum est non eodem « loco potitur. Quid autem est interitus loci²? » Verisimilis quidem Simplicii interpretatio : imminui magnitudinem aeris cum ex aere fiat aqua; perire igitur loci aliquid, si locus sit materia aut forma³; interitum autem loci nullo modo posse intellegi. Existimant tamen Alexander⁴ Philoponusque⁵ argumentum id ad formam potius quam ad materiam pertinere, Aristotelem igitur in hanc fere sententiam disseruisse : cum ex aere sit aqua, perit aeris forma; periret igitur locus, si locum pro forma haberet. Acutior quidem ea interpretatio est, et, ut mihi videtur, verbis quibusdam Aristotelis ipsius